План за спроведување 

на проценка на влијанието на регулативата

	Наслов на предлог законот:
	Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за спорт

	Министерство:
	Министерство за правда

	Лице за контакт/одговорно лице:
	Тихомир Игњатовски, помлад соработник

	Очекуван датум за усвојување на предлог законот:
	Септември  2013 година

	Поврзаност со ЕУ директиви
	Не


	Дел 1: Почетна проценка на влијанието на регулативата и планирање на работата  

(Забелешка: овој дел е јавен и ќе се објави во Единствениот елетронски регистар на прописи) 


А. Почетна проценка на влијанието на регулативата

1. Кои се главните проблеми?

Во процесот на практична имплементација на Законот за спорт, се воочи потребата од ревидирање на одделни одредби, со цел нивно содржинско допрецизирање во функција на соодветна практична примена на одредбите.
2. Кои се можните решенија (опции)? Кои регулаторни или нерегулаторни мерки би можеле да се разгледаат?

Предложените решенија ќе придонесат да се комплетираат надлежностите на органот на државната управа надлежен за работите од областа на спортоти млади, со превземање на  надлежност во делот на планирање и изградба на објектите како и нивното инвестиционо одржување  кои се во функција на вршење на спортските активности ќе се обезбеди законско зајакнување на улогата на овој орган  кој и досега ги остваруваше овие дејности. 

3. Кои се засегнатите страни кои ќе бидат вклучени во процесот на проценка на влијанието на регулативата?

 Јавно претпријатие за стопанисување со објектите за спорт и Агенцијата за млади и спорт.
Б. Планирање на потребната работа за проценка на влијанието на регулативата

1. Кои информации и податоци се веќе достапни? 

/
2. Кои дополнителни информации и податоци треба да се соберат?
Во оваа фаза не се потребни дополнителни информации и податоци.
3. Кој тип и ниво на проценка е потребно (Иницијална или Комплетна проценка на влијание на регулативата – принцип на пропорционална анализа)?

Иницијална проценка на влијанието на регулативата
4. Дали ќе се формира меѓуресорска работна група за спроведување на проценка на влијание на регулативата и кои институции ќе се вклучат?

Иницијална проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите

Со Законот за спорт (Службен весник на РМ бр.29/02,66/04,81/08,18/11.51/11 и 64/12) се уредуваат условите и начинот н авршење на дејноста спорт заради остварување на јавен интерс во спортот во надлежност на Република Македонија и општините, стопанисувањето со објектите за спорт во сопственост на Република Македонија, општините и други прашања од значење на спортот.

Со одредбите од Главата  VII “Објекти за спорт“ од Законот за спортот се утврдува што се тоа објекти за спорт, кои стандарди, технички нормативи, урбанистички и други пропишани услови се применуваат при проектирањето и изградбата на објектите за спорт. Со членовите 63, 64, 66 и 67 од Законот за спортот („Службен весник на Република Македонија“ бр.29/02, 66/2004,  81/2008, 18/11, 51/11 и 64/12), се пропишува, стопанисувањето со објектите за спорт во сопственост на Република Македонија да го врши Јавното претпријатие за стопанисување со објекти за спорт во сопственост на Република Македонија. средствата за работењето и развојот на јавното претпријатие се обезбедуваат од приходите кои ги остварува претпријатието со сопственото работење, од кредитните средства и од други извори во согласност на закон. 

Со Информацијата за пренесување на правото за стопанисување со објектите за спорт на единиците на локалната самоуправа изготвена од Канцеларијата на претседателот на Владата на Република Македонија се увиде дека Јавното претпријатие поради лошата финансиска состојба има блокирана сметка и објективно не може да обезбеди доволно средства за тековно одржување на објектите за спорт со кои стопанисува самото претпријатието, со што и условите за спортување се минимални. 

1. Идентификација на можни решенија (опции)

Со Предлог законот се предвидува функционерот кој раководи со органот на државната управа за работите од областа на спортот да донесе по претходна согласност од Владата на Република Македонија, Правилник за начинот на стопанисување на објектите за спорт и нивна класификација од национално и локално значење во сопственост на Република Македонија. 

Со објектите за спорт од национално значење во сопственост на Република Македонија се предвидува да раководи Агенцијата за млади и спорт, додека пак со објектите за спорт кои ќе бидат класифицирани како објекти од локално значење во сопственост на Република Македонија, се предвидува сопственоста на истите да биде префрлена на општините, општините на градот Скопје, односно градот Скопје и со нив да стопанисуваат согласно законите во Република Македонија. 

Предлог Законот предвидува вработените во Јавното претпријатие за стопанисување со објектите за спорт во сопственост на Република Македонија да се превземат во Агенцијата за млади и спорт. Останатите вработени кои нема да бидат превземени во Агенцијата за млади и спорт се превземаат во единиците на локалната самоуоправа каде се наоѓа објектот за спорт од локално значење кој преминува во сопственост на единицата на локалната самоуправа, додека пак со опремата, документацијата и другите средства за работа на Јавното претпријатие за стопанисување со објектите за спорт во сопственост на Република Македонија се превземаат во Агенцијата за млади и спорт. 

Предлог Законот исто така предвидува објектите за спорт, општините, општините во градот Скопје и градот Скопје, како и Агенцијата за млади и спорт да неможат да ги рушат, пренаменуваат за друга дејност освен за дејноста спорт и истите не смеат да се отуѓуваат на трети страни.
Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
Предложено решение (опција): 
Со  предлог законот  е предвидено Агенцијата за млади и спорт за објектите од национално значење да ги превземе надлежностите за стопанисување, а општините, општините во градот Скопје и градот Скопје ќе ги превземат надлежностите за објектите за спорт од локално значење, со што се отвора простор Јавното претпријатие да престане да постои. Со ваквите решенија ќе се обезбеди непрекинато функционирање на објектите за спорт, нивно подобрено менаџирање и одржување.
Опис: 
1. Трошоци 

- Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите. НЕ 

- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците. НЕ
- Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците. НЕ
- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците.  НЕ 
- Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците.  НЕ
2. Придобивки

- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни: 

              Средствата добиени од стопанисувањето со објектите за спорт од национално значење ќе располага органот на државната управа надлежен за работите од областа на спортот, додека со средствата добиени од стопанисувањето со објектите за спорт од локално значење ќе располагаат општините, општините во градот Скопје и градот Скопје и истите согласно посебна Програма ќе бидат употребени за тековно и ивестициско одржување на објектите и унапредување и развој на спортот..
- Други нефинансиски придобивки за засегнати страни: 

Подобрено и поефикасно управување со објектите од спортот, со што ќе се овозможат подобри услови за спортување во самите објекти.

- Клучни придобивки што од нефинансиска природа се: 

Ризици и претпоставки /
2. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз животната средина
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ


Чекор 3: Консултации
Предлогот на закон е доставен на мислење до Секретаријат за законодавство,  Министерство за локална самоуправа, Министерство за финансии, Министерство за економија, и Агенција за млади и спорт.
Резиме на иницијалната

проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 

Предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот за спортот имаат за цел подобрување, унапредување и развој на спортот преку подобрено раководење со објектите за спорт од локално и национално значење и нивно поефикасно менаџирање. Со објектите за спорт од национално значење во сопственост на Република Македонија ќе располага органот на државната управа надлежен за работите од областа на спортот, додека пак објектите за спорт од локално значење во сопственост на Република Македонија ќе преминат во сопственост на единиците на локалната самоуправа каде се наоѓа објектот за спорт кој преминува во нивна сопственост. Со ова се отвора можност Јавното претпријатие да престане да постои со оглед на фактот дека надлежностите се пренесени на Агенцијата за млади и спорт односно на единиците за локална самоуправа. Во врска со вработените во Јавното претпријатие одредбите на Предлог законот предвидуваат нивно превземање во Агенцијата за млади и спорт, а дел во единиците на локалната самоуправа. 
2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:

1. Тихомир Игњатовски,помлад соработник.

3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:

1. Илија Ристовски, државен секретар во Министерството за правда
                                         Изјава од министерот
за иницијалната проценка на влијание на регулативата

               Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на 

                                  влијанието на регулативата/ предлог закон
	1.1
	Има / Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000 денари.

	2.
	Има / Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Има / Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	Има / Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	Има / Нема влијание
	врз животната средина.

	6.)
	Има / Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.

	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување: /

Вклучени организации и претставници: /

Свое мислење дадоа следниве организации: /
	ДА / НЕ

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА/НЕ

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	ДА/НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 


	ДА/НЕ

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	ДА/НЕ

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување“?
	ДА/НЕ


      Изјава од министерот

Јас, Blerim Bexheti, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис на министерот:.....................................................................


Датум: 

